№ (№)

копия

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Центральный районный суд г. Новокузнецка 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Ефимцева О. В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новокузнецка Файн Ю. Г.,

подсудимой: ФИО1,

защитника - адвоката, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Арламова П. Б.,

при секретаре Шапаренко К. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Новокузнецке ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судимости не имеющей, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст.228.1, п. а. ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ не имея постоянного законного источника дохода, стремясь к незаконному обогащению, узнав от лица №, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее Лицо №) схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> с использованием аккаунта 

<

адрес> кроссплатформенного мессенджера 

<

данные изъяты> приняла решение о совершении ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетической группы, предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий. 

Затем, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с целью реализации возникшего преступного умысла, используя 

<

данные изъяты> и находившийся в её пользовании сотовый телефон, с установленным в нем кроссплатформенным мессенджером 

<

данные изъяты> создала в указанном приложении аккаунт 

<

данные изъяты> при помощи которого, посредством обмена сообщениями, связалась с неустановленным следствием лицом, в пользовании которого находился аккаунт 

<

данные изъяты> сообщив о своём намерении осуществлять функции «мини-склада» при незаконном сбыте наркотических средств, заведомо зная об отведённой ей в указанном качестве роли в совершении особо тяжкого преступления в качестве лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, заключающейся в умышленном, незаконном получении от неустановленных лиц крупных партий наркотических средств с целью его сбыта и последующем умышленном распределении отведённых доз наркотических средств лицам выполняющим роль «закладчиков» для последующего распределения по тайникам для покупателей на территории 

<

адрес> 

Тем самым, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений выразила согласие на соучастие в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осуществляемой неустановленными лицами, которые, действуя по заранее достигнутой договорённости между собой, распределили роли в совершении особо тяжких преступлений, следующим образом.

Согласно распределённым ролям, в обязанности неустановленных участников преступной группы входило: 

- создание с целью осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств специального аккаунта в кроссплатформенном 

<

данные изъяты> с функцией принятия заказов от покупателей наркотических средств;

- использование с целью соблюдения конспирации при осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств специализированных 

<

данные изъяты> осуществляющего обработку фотографических изображений в кроссплатформенном 

<

данные изъяты>

- приобретение у неустановленных следствием лиц партий наркотических средств, содержащих в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в целях незаконного сбыта;

- приискание лиц, осуществлявших фасовку вышеуказанных наркотических средств на оптовые и разовые дозы потребления, размещение в тайниках на территории 

<

адрес> более мелких партий готовых к потреблению наркотических средств, контроль за получением партий наркотических средств другими участниками преступной группы; 

- приискание неустановленных следствием лиц, осуществляющих функции «закладчиков» при незаконном сбыте наркотических средств, контроль за их действиями, соблюдением конспирации; 

- передача информации посредствам 

<

данные изъяты> с использованием аккаунта «

<

данные изъяты> кроссплатформенного 

<

данные изъяты> «закладчикам» о местоположении приготовленных тайников («закладок») с расфасованными более мелкими партиями готовых к потреблению наркотических средств, о способе и средствах упаковки, веса реализуемого наркотического средства; 

- получение посредством 

<

данные изъяты> с использованием аккаунта 

<

адрес> кроссплатформенного 

<

данные изъяты> информации о местоположении приготовленных тайников («закладок») наркотических средств, осуществлённых «закладчиком» с целью последующей реализации неопределённому кругу лиц; 

- сообщение посредством 

<

данные изъяты> с использованием аккаунта 

<

адрес> кроссплатформенного 

<

данные изъяты> покупателям наркотических средств номеров «рабочих» 

<

данные изъяты> на которые покупателям необходимо осуществить перевод денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства, контроль за поступлениями от покупателей денежных средств в счет оплаты за наркотические средства, осуществляемый по поступившим сообщениям посредством 

<

данные изъяты> использованием аккаунта 

<

адрес> приложения 

<

данные изъяты> направление сообщений покупателям наркотических средств о местонахождении «тайников» с наркотическим средством – «закладкой», то есть функции «диспетчера»;

- расчёт денежными средствами с участниками преступной группы за незаконный сбыт наркотических средств посредством перевода денежных средств QIWI Ваучеров с соблюдением условий конспирации на номера 

<

данные изъяты> зарегистрированных специально в указанных целях «закладчиками». 

При этом, ФИО1, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом посредством аккаунта 

<

данные изъяты> за оговорённое материальное вознаграждение, выразила своё согласие на выполнение следующих функций при незаконном сбыте наркотических средств:

- получение оптовой партии наркотических средств; фасовка наркотических средств, хранение их в целях сбыта, определение места размещения наркотического средства, предназначенного для «закладчиков» в тайниках – «закладках» и выполнение по мере необходимости «закладок» наркотических средств; 

- фотографирование места размещения «закладок» с наркотическим средством и сообщение адреса места закладки с приложением фотографии посредством 

<

данные изъяты> с использованием аккаунта 

<

данные изъяты> в кроссплатформенном мессенджере 

<

данные изъяты> неустановленному лицу в пользовании, которого находится аккаунт 

<

данные изъяты>

- соблюдение конспирации при осуществлении деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, посредством исключения общения с другими участниками группы иными способами, за исключением общения в аккаунтах 

<

данные изъяты>

Тем самым, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, вступила в предварительный сговор с неустановленными лицами, на совершение особо тяжкого преступления (незаконного сбыта наркотических средств) в составе группы лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для хранения и фасовки наркотических средств арендовала квартиры по различным 

<

адрес>

Далее, неустановленное лицо, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами и ФИО1, во исполнение общего преступного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея связи в среде поставщиков наркотического средства 

<

данные изъяты> незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> в нарушение ст. 14 ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрёл у неустановленного следствием лица, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 206 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

В неустановленный следствием период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от лица, использующего учётную запись 

<

данные изъяты> поступило текстовое сообщение о месте нахождения очередной оптовой партии наркотического средства, подлежащего реализации на территории 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, согласно поступивших сведений от лица, использующего учётную запись 

<

данные изъяты> проследовала к месту нахождения оптовой партии с наркотическим средством, где действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом РФ № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь около подъезда 

<

адрес> в верхней части дверного проёма, незаконно приобрела, с целью последующего сбыта, вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,206 грамм, что является значительным размером. 

Незаконно приобретённое наркотическое средство в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привезла на арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес> после чего, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, всю массу незаконно приобретённого наркотического средства расфасовала в отдельные свёртки и приготовила для дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц.

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой ей роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, во исполнение общего преступного умысла, в целях незаконного сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в верхней части дверного проёма расположенного в подъезде 

<

адрес> произвела «закладку» расфасованной оптовой партии наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,206 грамм, упакованного в 1 полиэтиленовый пакет, после чего произвела фотографирование места «закладки» на неустановленное следствием средство связи, данные о котором, посредством обмена сообщениями в 

<

данные изъяты> и использования сервиса 

<

данные изъяты> отправил на аккаунт 

<

данные изъяты> для последующей передачи указанной информации лицу, выполняющему роль «закладчика».

После чего, неустановленное следствием лицо, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами и ФИО1, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном месте, посредством использования 

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица, осуществляющего функции диспетчера в преступной группе, посредством обмена текстовыми сообщениями в аккаунте 

<

данные изъяты> кроссплатформенного 

<

данные изъяты> сведения о том, что в верхней части дверного проёма входной двери в подъезд 

<

адрес> находится тайник – «закладка» с наркотическим средством «соль» для последующего оставления в тайниках – «закладках» в 

<

адрес> для покупателей. После чего, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь около подъезда 

<

адрес> в верхней части дверного проема входной двери, забрало наркотическое средство 

<

данные изъяты> расфасованное в не менее чем 1 полиэтиленовый пакетик, упакованный в изоленту, тем самым, незаконно, в целях сбыта, приобрело наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 206 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Указанное наркотическое средство неустановленное следствием лицо незаконно, в целях сбыта, хранило при себе в течение некоторого времени - до момента размещения его в тайнике - «закладке» в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ 

Затем, неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и ФИО1, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведённой роли «закладчика», в неустановленное время, но не позднее, чем ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, произвёл «закладку» в 

<

адрес> под подоконником третьего окна от крыльца, куда поместило переданный ему ранее посредством «закладки» ФИО1 1 полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством 

<

данные изъяты> упакованный в один свёрток из фрагмента полимерного материала, общей массой не менее 0,206 гр, для последующей реализации приобретателям наркотических средств, после чего произвёл фотографирование места «закладки» на используемый им мобильный телефон с установленным в нем кроссплатформенным 

<

данные изъяты> направив фотографию места «закладки» с соответствующим текстовым сообщением посредством сервиса «Imgur», в приложении 

<

данные изъяты>

После чего, ДД.ММ.ГГГГ не позднее чем в 16 час. 53 мин., неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и ФИО1, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведённой ему роли «диспетчера», получив посредством 

<

данные изъяты> с использованием аккаунта 

<

данные изъяты> кроссплатформенного мессенджера 

<

данные изъяты> от К. сообщение о необходимости покупки наркотического средства «соль», использовав переданную неустановленным следствием лицом на аккаунт «КУК» вышеуказанную информацию о размещении «закладки» наркотического средства в 

<

адрес> г. Новокузнецка 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, под подоконником третьего окна от крыльца, осуществляя общение с К. в аккаунте «ГОСТ Кемерово Новокузнецк», посредством обмена сообщениями, сообщил последнему сведения о виде, весе, стоимости приготовленного ФИО1 выполняющей роль «склада» и неустановленным следствием лицом, выполняющим роль «закладчика» к сбыту наркотического средства, и способе его оплаты на номер «QIWI-кошелька» № с необходимостью сообщения условного кода покупателя.

Далее, К., с целью приобретения приготовленного ФИО1 выполняющей роль «склада», и неустановленным следствием лицом, выполняющим роль «закладчика» к сбыту наркотического средства, около 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством платёжного терминала, расположенного по адресу: г. Новокузнецк 

<

адрес> осуществил перевод денежных средств в размере 900 рублей на счёт указанного неустановленным лицом в аккаунте «ГОСТ Кемерово Новокузнецк» «QIWI»-кошелька №, используемого неустановленными лицами с целью получения денежных средств от реализации наркотических средств, с условным кодом «Я», о чем ДД.ММ.ГГГГ 17 часов 16 минут сообщил неустановленным лицам посредством текстового сообщения на аккаунт «ГОСТ Кемерово Новокузнецк», кроссплатформенного мессенджера «Telegram» с находящегося у него в пользовании телефонного номера.

Затем, неустановленное лицо, выполняя отведённую ему роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и ФИО1, умышленно, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – «соль», отследил поступление денежных средств в сумме 900 рублей, поступивших от К.., после чего, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 22 мин., посредством ИТС «Интернет», с использованием аккаунта «ГОСТ Кемерово Новокузнецк», кроссплатформенного мессенджера «Telegram» посредством текстовых сообщений, сообщил К. о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством - «соль», ранее приготовленным ФИО1 выполняющей роль «склада» и неустановленным следствием лицом, выполняющим роль «закладчика» к сбыту.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. 50 мин. К., используя информацию из аккаунта «ГОСТ Кемерово Новокузнецк», кроссплатформенного мессенджера «Telegram», следуя указаниям о месте размещения неустановленным лицом наркотического средства, нашёл и забрал, тем самым, приобрёл для личного употребления, под подоконником третьего окна от крыльца 

<

адрес> г. Новокузнецка 

<

адрес>, размещённый неустановленным лицом в целях незаконного сбыта, один свёрток из фрагмента полимерного материала, внутри которого, согласно справке об исследовании №и/11-778 от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №э/11-1555 от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0, 206 грамм, что является значительным размером. 

Впоследствии, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут, в помещении ОКОН УМВД 

<

адрес> гр. К. в ходе личного досмотра добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им у ФИО1, действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, наркотическое средство, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> массой 0, 206 грамм в значительном размере. 

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты> незаконно сбыла путем «закладки», гр. К., наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0, 206 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Кроме того, ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты> в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ не имея постоянного законного источника дохода, стремясь к незаконному обогащению, узнав от лица № схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> кроссплатформенного 

<

данные изъяты> приняла решение о совершении ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетической группы, предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий. 

Затем, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью реализации возникшего преступного умысла, используя 

<

данные изъяты> и находившийся в её пользовании сотовый телефон, с установленным в нем кроссплатформенным 

<

данные изъяты> создала в указанном приложении аккаунт 

<

данные изъяты> при помощи которого, посредством обмена сообщениями, связалась с неустановленным следствием лицом, в пользовании которого находился аккаунт 

<

данные изъяты> сообщив о своём намерении осуществлять функции «мини-склада» при незаконном сбыте наркотических средств, заведомо зная об отведённой ей в указанном качестве роли в совершении особо тяжкого преступления в качестве лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, заключающейся в умышленном, незаконном получении от неустановленных лиц крупных партий наркотических средств с целью его сбыта и последующем умышленном распределении отведённых доз наркотических средств лицам выполняющим роль «закладчиков» для последующего распределения по тайникам для покупателей на территории 

<

адрес> 

Тем самым, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений выразила согласие на соучастие в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осуществляемой неопределённым кругом лиц, которые, действуя по заранее достигнутой договорённости между собой, распределили роли в совершении особо тяжких преступлений, следующим образом.

Согласно распределённым ролям, в обязанности неустановленных участников преступной группы входило: 

- создание с целью осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств специального аккаунта в кроссплатформенном 

<

данные изъяты> с функцией принятия заказов от покупателей наркотических средств;

- использование с целью соблюдения конспирации при осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств специализированных сервисов 

<

данные изъяты> осуществляющего обработку фотографических изображений в кроссплатформенном 

<

данные изъяты>

- приобретение у неустановленных следствием лиц партий наркотических средств, содержащих в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в целях незаконного сбыта;

- приискание лиц, осуществлявших фасовку вышеуказанных наркотических средств на оптовые и разовые дозы потребления, размещение в тайниках на территории 

<

адрес> более мелких партий готовых к потреблению наркотических средств, контроль за получением партий наркотических средств другими участниками преступной группы; 

- приискание неустановленных следствием лиц, осуществляющих функции «закладчиков» при незаконном сбыте наркотических средств, контроль за их действиями, соблюдением конспирации; 

- передача информации посредствам 

<

данные изъяты> «закладчикам» о местоположении приготовленных тайников («закладок») с расфасованными более мелкими партиями готовых к потреблению наркотических средств, о способе и средствах упаковки, веса реализуемого наркотического средства; 

- получение посредством 

<

данные изъяты> информации о местоположении приготовленных тайников («закладок») наркотических средств, осуществлённых «закладчиком» с целью последующей реализации неопределённому кругу лиц; 

- сообщение посредством 

<

данные изъяты> покупателям наркотических средств номеров «рабочих» 

<

данные изъяты> на которые покупателям необходимо осуществить перевод денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства, контроль за поступлениями от покупателей денежных средств в счет оплаты за наркотические средства, осуществляемый по поступившим сообщениям посредством 

<

данные изъяты> направление сообщений покупателям наркотических средств о местонахождении «тайников» с наркотическим средством – «закладкой», то есть функции «диспетчера»;

- расчёт денежными средствами с участниками преступной группы за незаконный сбыт наркотических средств посредством перевода денежных средств QIWI Ваучеров с соблюдением условий конспирации на номера 

<

данные изъяты> зарегистрированных специально в указанных целях «закладчиками». 

При этом, ФИО1, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом посредством аккаунта 

<

данные изъяты> за оговорённое материальное вознаграждение, выразила своё согласие на выполнение следующих функций при незаконном сбыте наркотических средств:

- получение оптовой партии наркотических средств; фасовка наркотических средств и хранение их в целях сбыта, определение места размещения наркотического средства, предназначенного для «закладчиков» в тайниках – «закладках» и выполнение по мере необходимости «закладок» наркотических средств; 

- фотографирование места размещения «закладок» с наркотическим средством и сообщение адреса места закладки с приложением фотографии посредством 

<

данные изъяты> неустановленному лицу в пользовании, которого находится аккаунт 

<

данные изъяты>

- соблюдение конспирации при осуществлении деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, посредством исключения общения с другими участниками группы иными способами, за исключением общения в 

<

данные изъяты>

Тем самым, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, вступила в предварительный сговор с неустановленными лицами, на совершение особо тяжкого преступления (незаконного сбыта наркотических средств) в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для хранения и фасовки наркотических средств арендовала квартиры по различным адресам 

<

адрес>

Далее, неустановленное лицо, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами и ФИО1, во исполнение общего преступного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея связи в среде поставщиков наркотического средства 

<

данные изъяты> незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> в нарушение ст. 14 ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрёл у неустановленного следствием лица, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 196 грамм. 

В неустановленный следствием период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 от лица, использующего учётную запись 

<

данные изъяты> поступило текстовое сообщение о месте нахождения очередной оптовой партии наркотического средства, подлежащего реализации на территории 

<

адрес>

В неустановленный следствием период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, согласно поступивших сведений от лица, использующего учётную запись 

<

данные изъяты> проследовала к месту нахождения оптовой партии с наркотическим средством, где, действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в на участке 

<

адрес> незаконно приобрела, с целью последующего сбыта, вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,196 грамм. 

Незаконно приобретённое наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1 привезла на арендуемую квартиру по 

<

адрес> - после чего, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно приобретённое наркотическое средство расфасовала в отдельные свёртки и приготовила для дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц.

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой ей роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, во исполнение общего преступного умысла, в целях незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее чем ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте произвела «закладку» расфасованной оптовой партии наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 196 грамм, упакованного в 1 полиэтиленовый пакет, после чего произвела фотографирование места «закладки» на неустановленное следствием средство связи, данные о котором, посредством обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> для последующей передачи указанной информации лицу, выполняющему роль «закладчика».

После чего, неустановленное следствием лицо, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами и ФИО1, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном месте посредством использования 

<

данные изъяты> сведения о том, что в неустановленном следствием месте находится тайник – «закладка» с наркотическим средством для последующего оставления в тайниках – «закладках» в 

<

адрес> для покупателей. После чего, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, забрало наркотическое средство 

<

данные изъяты> расфасованное в не менее чем 1 полиэтиленовый пакетик, упакованный в изоленту, тем самым, незаконно, в целях сбыта, приобрело наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 196 грамм.

Указанное наркотическое средство неустановленное следствием лицо незаконно, в целях сбыта, хранило при себе в течение некоторого времени - до момента размещения его в тайнике - «закладке», в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ 

Затем, неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, и ФИО1 в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведённой роли «закладчика», в неустановленное время, но не позднее, чем ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, произвело «закладку» в 

<

адрес> напротив подъезда №, под кирпичом, куда поместило переданный ему ранее посредством «закладки» ФИО1 1 полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, упакованный в один свёрток из фрагмента полимерного материала, общей массой не менее 0,196 гр., для последующей реализации приобретателям наркотических средств, после чего произвела фотографирование места «закладки» на используемый ею мобильный телефон с установленным в нем кроссплатформенным 

<

данные изъяты> направив фотографию места «закладки» с соответствующим текстовым сообщением посредством 

<

данные изъяты>

После чего, ДД.ММ.ГГГГ не позднее чем в 13 час. 11 мин. неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и ФИО1, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведённой ему роли «диспетчера», получив посредством 

<

данные изъяты> от Б., участвующего в ОРМ «Проверочная закупка», проводимого представителями правоохранительных органов – ОКОН Управления МВД 

<

адрес> сообщение с используемого им телефонного номера № о необходимости покупки наркотического средства, использовав переданную неустановленным следствием лицом на аккаунт 

<

данные изъяты> вышеуказанную информацию о размещении «закладки» наркотического средства в 

<

адрес> первый подъезд, - под кирпичом осуществляя общение с Б. в аккаунте 

<

данные изъяты> посредством обмена сообщениями, сообщил последнему сведения о виде, весе, стоимости приготовленного ФИО1 выполняющей роль «склада» и неустановленным следствием лицом, выполняющим роль «закладчика» к сбыту наркотического средства и способе его оплаты на номер 

<

данные изъяты> № с необходимостью сообщения условного кода покупателя.

Далее, Б., участвующий в ОРМ «Проверочная закупка», проводимом представителями правоохранительных органов – ОКОН Управления МВД 

<

адрес> с целью приобретения приготовленного ФИО1, выполняющей роль «склада» и неустановленным следствием лицом, выполняющим роль «закладчика», к сбыту наркотического средства, около 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством платёжного терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес> - осуществил перевод денежных средств в размере 900 рублей на счёт указанного неустановленным лицом в аккаунте 

<

данные изъяты> №, используемого неустановленными лицами с целью получения денежных средств от реализации наркотических средств, с условным кодом «киса», о чем ДД.ММ.ГГГГ 13 часов 40 минут сообщил неустановленным лицам, посредством текстового сообщения на аккаунт 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с находящегося у него в пользовании телефонного номера №.

Затем, неустановленное лицо, выполняя отведённую ему роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и ФИО1, умышленно, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, отследил поступление денежных средств в сумме 900 рублей, поступивших от Б., после чего, ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 42 мин., посредством 

<

данные изъяты> посредством текстовых сообщений, сообщил Б. о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством - «соль», ранее приготовленным ФИО1 выполняющей роль «склада» и неустановленным следствием лицом, выполняющим роль «закладчика» к сбыту.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин. Б.., используя информацию из аккаунта 

<

данные изъяты> кроссплатформенного 

<

данные изъяты>, следуя указаниям о месте размещения неустановленным лицом наркотического средства, нашёл и забрал, тем самым, приобрёл под кирпичом около подъезда 

<

адрес> размещённый неустановленным лицом в целях незаконного сбыта, один свёрток из фрагмента полимерного материала, внутри которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> массой 0, 196 грамм. 

Впоследствии, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут Б. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», находясь в салоне служебного автомобиля по 

<

адрес> - в ходе личного досмотра добровольно выдал сотрудникам полиции приобретённое у ФИО1 действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, наркотическое средство, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> массой 0, 196 грамм. 

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты> незаконно сбыла путём «закладки», гр.Б., наркотическое средство, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> массой 0,196 грамм.

Кроме того, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ не имея постоянного законного источника дохода, стремясь к незаконному обогащению, узнав от лица № схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> приняла решение о совершении ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетической группы, предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий. 

Затем, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью реализации возникшего преступного умысла, используя 

<

данные изъяты> и находившийся в её пользовании сотовый телефон, с установленным в нем кроссплатформенным 

<

данные изъяты> создала в указанном приложении аккаунт 

<

данные изъяты> при помощи которого, посредством обмена сообщениями, связалась с неустановленным следствием лицом, в пользовании которого находился аккаунт 

<

данные изъяты> сообщив о своем намерении осуществлять функции «мини-склада» при незаконном сбыте наркотических средств, заведомо зная об отведённой ей в указанном качестве роли в совершении особо тяжкого преступления в качестве лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, заключающейся в умышленном, незаконном получении от неустановленных лиц крупных партий наркотических средств с целью его сбыта и последующем умышленном распределении отведённых доз наркотических средств лицам выполняющим роль «закладчиков» для последующего распределения по тайникам для покупателей на территории 

<

адрес> 

Тем самым, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений выразила согласие на соучастие в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осуществляемой неопределённым кругом лиц, которые, действуя по заранее достигнутой договорённости между собой, распределили роли в совершении особо тяжких преступлений, следующим образом.

Согласно распределённым ролям, в обязанности неустановленных участников преступной группы входило: 

- создание с целью осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств специального аккаунта в 

<

данные изъяты> с функцией принятия заказов от покупателей наркотических средств;

- использование с целью соблюдения конспирации при осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств специализированных сервисов 

<

данные изъяты>

- приобретение у неустановленных следствием лиц партий наркотических средств, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты> в целях незаконного сбыта;

- приискание лиц, осуществлявших фасовку вышеуказанных наркотических средств на оптовые и разовые дозы потребления, размещение в тайниках на территории 

<

адрес> более мелких партий готовых к потреблению наркотических средств, контроль за получением партий наркотических средств другими участниками преступной группы; 

- приискание неустановленных следствием лиц, осуществляющих функции «закладчиков» при незаконном сбыте наркотических средств, контроль за их действиями, соблюдением конспирации; 

- передача информации посредствам 

<

данные изъяты> «закладчикам» о местоположении приготовленных тайников («закладок») с расфасованными более мелкими партиями готовых к потреблению наркотических средств, о способе и средствах упаковки, веса реализуемого наркотического средства; 

- получение посредством 

<

данные изъяты> информации о местоположении приготовленных тайников («закладок») наркотических средств, осуществлённых «закладчиком» с целью последующей реализации неопределённому кругу лиц; 

- сообщение посредством 

<

данные изъяты> покупателям наркотических средств номеров «рабочих» 

<

данные изъяты> на которые покупателям необходимо осуществить перевод денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства, контроль за поступлениями от покупателей денежных средств в счёт оплаты за наркотические средства, осуществляемый по поступившим сообщениям посредством 

<

данные изъяты> направление сообщений покупателям наркотических средств о местонахождении «тайников» с наркотическим средством – «закладкой», то есть функции «диспетчера»;

- расчёт денежными средствами с участниками преступной группы за незаконный сбыт наркотических средств посредством перевода денежных средств QIWI Ваучеров с соблюдением условий конспирации на номера 

<

данные изъяты>, зарегистрированных специально в указанных целях «закладчиками». 

При этом, ФИО1, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом посредством аккаунта 

<

данные изъяты> за оговорённое материальное вознаграждение, выразила своё согласие на выполнение следующих функций при незаконном сбыте наркотических средств:

- получение оптовой партии наркотических средств, фасовка наркотических средств и хранение их в целях сбыта, определение места размещения наркотического средства, предназначенного для «закладчиков» в тайниках – «закладках» и выполнение по мере необходимости «закладок» наркотических средств; 

- фотографирование места размещения «закладок» с наркотическим средством и сообщение адреса места закладки с приложением фотографии посредством 

<

данные изъяты> неустановленному лицу в пользовании, которого находится аккаунт 

<

данные изъяты>

- соблюдение конспирации при осуществлении деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, посредством исключения общения с другими участниками группы иными способами, за исключением общения в аккаунтах 

<

данные изъяты>

Тем самым, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, вступила в предварительный сговор с неустановленными лицами, на совершение особо тяжкого преступления (незаконного сбыта наркотических средств) в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, ФИО1 в период с января 2017 г. по ДД.ММ.ГГГГ для хранения и фасовки наркотических средств арендовала квартиры по различным адресам 

<

адрес>

Далее, ФИО1 осознавая, что на постоянной основе будет заниматься сбытом наркотических средств, с целью оптимизации своей преступной деятельности, а равно привлечения к участию в незаконной деятельности, связанной с распространением наркотических средств, большего числа участников, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложила лицу № материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вступить в указанную группу, рассказав ему преступную схему незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> осуществляемого по поступившим сообщениям посредством ИТС «Интернет», с использованием аккаунта 

<

данные изъяты>

При этом, ФИО1 разъяснила лицу № способ и механизм совершения преступлений, применяемые методы конспирации, способы сокрытия следов преступлений, способы упаковки наркотических средств, необходимость после получения сведений о местонахождении закладки с наркотическим средством незамедлительно его забрать, в подтверждении чего подготовить и направить фотоотчёт с изображениями полученной партии наркотиков, обеспечить сохранность полученных наркотиков, а затем ожидать дальнейших указаний о виде и количестве наркотического средства, которое необходимо разложить по тайникам.

Лицо № понимая, что ему предложено вступить в преступную группу, с целью сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, выразило согласие на участие в преступной деятельности, тем самым, вступило в предварительный сговор с ФИО1 и другими неустановленными участниками преступной группы на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств,

Далее, лицо №, действуя по указанию ФИО1, используя 

<

данные изъяты> и находившийся в его пользовании сотовый телефон, с установленным в нем кроссплатформенным 

<

данные изъяты> создало в указанном приложении аккаунт 

<

данные изъяты> при помощи которого, посредством обмена сообщениями, связывалось с неустановленным следствием лицом, в пользовании которого находился аккаунт 

<

данные изъяты> сообщив о своём намерении осуществлять функции «закладчика» при незаконном сбыте наркотических средств, заведомо зная об отведённой ему в указанном качестве роли в совершении особо тяжкого преступления в качестве лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, заключающейся в умышленном, незаконном получении от неустановленных лиц партий наркотических средств с целью его сбыта и последующем умышленном распределении отведённых доз наркотических средств по тайникам для покупателей на территории 

<

адрес> 

Как участник преступной группы, лицо № приняло на себя следующую роль в совершении преступлений:

- получение оптовой партии от ФИО1, выполняющей функцию фасовщика- «склада», расфасованной на отдельные разовые дозы потребления наркотического средства, хранение её в целях сбыта, определение места размещения наркотического средства, предназначенного для покупателей в тайниках – «закладках» и выполнение по мере необходимости «закладок» наркотических средств; 

- фотографирование места размещения «закладок» с наркотическим средством и сообщение адреса места закладки с приложением фотографии посредством 

<

данные изъяты>

- соблюдение конспирации при осуществлении деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, посредством исключения общения с другими участниками группы иными способами, за исключением общения в аккаунте «КУК».

Тем самым, ФИО1 и лицо №, умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор между собой и с неустановленными лицами, на совершение особо тяжких преступлений- (незаконного сбыта наркотических средств) в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Далее, неустановленное лицо, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами ФИО1 и лицом №, во исполнение общего преступного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея связи в среде поставщиков наркотического средства 

<

данные изъяты> а так же 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> в нарушение ст. 14 ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрёл у неустановленного следствием лица, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 46,473 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а так же 

<

данные изъяты> массой не менее 0,043 грамм. 

В неустановленный следствием период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от лица, использующего учётную запись 

<

данные изъяты> поступило текстовое сообщение о месте нахождения очередной оптовой партии наркотического средства, подлежащего реализации на территории 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, согласно поступивших сведений от лица, использующего учётную запись 

<

данные изъяты> проследовала к месту нахождения оптовой партии с наркотическим средством, где действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь за гаражом №, расположенном напротив 

<

адрес> на земле незаконно приобрела, с целью последующего сбыта, вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> массой 37,114 грамм, что является крупным размером, а так же 

<

данные изъяты> массой не менее 0,043 грамм. 

Незаконно приобретённые наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 привезла на арендуемую квартиру по 

<

адрес> - после чего, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, часть незаконно приобретённого наркотического средства расфасовала в отдельные свёртки и приготовила для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> посредством неустановленного лица, выполняющего роль «закладчика».

Далее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и лицом №, от лица, использующего учётную запись 

<

данные изъяты> поступило текстовое сообщение о месте нахождения очередной оптовой партии наркотического средства, подлежащего реализации на территории 

<

адрес> посредством лица, выполняющего роль «закладчика» -лицо №.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами и лицом №, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, согласно поступивших сведений от лица, осуществляющего функции «диспетчера», использующего учётную запись 

<

данные изъяты> проследовала к месту нахождения оптовой партии с наркотическим средством, где, действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в гаражном обществе «ДОАТ» расположенном по адресу 

<

адрес> на земле в овраге за гаражом №, незаконно приобрела, с целью последующего сбыта, вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> массой 9,359 грамм, что является крупным размером. 

Незаконно приобретённое наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1 привезла на арендуемую квартиру по 

<

адрес> после чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и лицом №, незаконно приобретённое наркотическое средство расфасовала в отдельные свёртки и приготовила для размещения в тайнике для лица, выполняющего роль «закладчика», - лицом №, с целью последующего сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой ей роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами и Лицом №, во исполнение общего преступного умысла, в целях незаконного сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в гаражном массиве по 

<

адрес> - у основания гаража № произвела «закладку» наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 9,359 грамм, упакованного в 31 полиэтиленовый пакет, после чего произвела фотографирование места «закладки» на неустановленное следствием средство связи, данные о котором, посредством обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> для последующей передачи указанной информации лицу, выполняющему роль «закладчика», т.е. лицом №.

После чего, лицо №, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами и ФИО1, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном месте посредством использования 

<

данные изъяты> получило от неустановленного лица посредством обмена текстовыми сообщениями в аккаунте 

<

данные изъяты> сведения о том, что у основания гаража № в гаражном массиве по 

<

адрес> - находится тайник – «закладка» с наркотическим средством для последующего оставления в тайниках – «закладках» на территории 

<

адрес> для покупателей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, лицо №, находясь в гаражном массиве по 

<

адрес> - у основания гаража № забрала наркотическое средство, расфасованное в не менее чем 31 полиэтиленовый пакетик, упакованный в изоленту, и размещённое в «закладке» ФИО1, тем самым, незаконно, в целях сбыта, приобрела наркотическое 

<

данные изъяты> массой не менее 9,359 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Указанное наркотическое средство лицо № незаконно, в целях сбыта, хранило при себе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в квартире, расположенной по 

<

адрес> - до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные лица и ФИО1 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по 

<

адрес> в период с 17.40 час. по 19.00 час. был произведён обыск, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты из незаконного оборота наркотические средства:

- вещество, признанное справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> что является крупным размером; 

- вещество внутри изъятых емкостей – баночек и картонной коробки, признанное заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты> массой 22,756 грамм, что является крупным размером;

- следы вещества на поверхности двух ложек, признанные заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты> массой менее 0,001 грамм;

- следы вещества с поверхностей двух весов, признанные заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты> массой менее 0,001 грамм;

- вещества, признанные, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическими средствами, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой 0,007 грамм, в трех свертках из фольги серебристого цвета массой суммарно 0,451 грамм, в шести пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала массой суммарно 1,790 грамм, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой суммарно 2,248 грамм, что является крупным размером. 

Вещество, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой 0,043 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные лица, лицо № и ФИО1, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по 

<

адрес> - в период с 20.45 по 23.15 часов был произведён обыск, в ходе которого сотрудниками полиции было изъято из незаконного оборота наркотические средства:

- вещество, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ признано наркотическим средством, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>, суммарной массой 8,679 грамм;

- вещество, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ признано наркотическим средством, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты> массой 0, 680 грамм.

Таким образом, преступная деятельность неустановленных лиц и ФИО1, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, была пресечена сотрудниками ОКОН Управления МВД 

<

адрес> в момент изъятия последней части наркотического средства, предназначенного к сбыту, в ходе проведения обыска по 

<

адрес>. 

Таким образом, преступная деятельность лицом № и ФИО1, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленными следствием лицами, направленная на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции Управления МВД 

<

адрес> в момент изъятия наркотического средства, предназначенного к сбыту, в ходе проведения обыска, в квартире, расположенной по 

<

адрес> - тем самым, наркотическое средство не было передано его приобретателям членами группы по независящим от них обстоятельствам. 

Тем самым, преступная деятельность неустановленных лиц лицом № и ФИО1, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции Управления МВД 

<

адрес> по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство в крупном размере не было передано его приобретателям.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами и Лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой 46,473 грамм, что является крупным размером, а так же вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> массой 0,043 грамм.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. а. ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала полностью, согласна с предъявленным обвинением, в суде совместно с защитником поддержали представление государственного обвинителя о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения и принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> 

<

данные изъяты> со стороны обвинения и обвиняемой ФИО1 при участии защитника Арламова П. Б. - со стороны защиты заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 5 л. д. 18-23). Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1 и ст. 317.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), соблюдены.

Прокурором г. Новокузнецка по окончании предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в порядке положений главы 40.1 УПК РФ внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. 

ДД.ММ.ГГГГ копия представления прокурора вручена ФИО1 и его защитнику.

Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимой следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В ходе судебного разбирательства подтвердились данные о добровольном характере заключения ФИО1 досудебного соглашения, заключённого после консультации с защитником и в его присутствии. Ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, она поддержала.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО1 надлежащим образом условий досудебного соглашения, а также значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления, который активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления, выявлению и пресечению преступной деятельности лиц, причастных к указанному преступлению, а также выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, установлению истины по делу.

Учитывая мнение участников процесса о доказанности вины подсудимой, с учётом характера и пределов содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, выявлению и пресечению преступной деятельности лиц, причастных к указанным преступлениям, выявления и раскрытия других преступлений, в результате которого установлена причастность других лиц к незаконному обороту наркотических средств, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость и допустимость которых участниками процесса оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор и назначить подсудимой наказание.

Действия ФИО1 по преступлению совершенному в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 по преступлению совершенному в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 по преступлению совершенному в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаивается, 

<

данные изъяты>

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО1 отсутствуют. Заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение его условий, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, позволяет суду при назначении наказания применить положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимой, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, с учётом данных о личности подсудимой, степени общественной опасности совершённых преступлений ей следует назначить наказание в виде лишения свободы. При этом суд приходит к выводу, что более мягкий вид наказания не обеспечит исправления осуждённой, поскольку ни обстоятельства совершённых преступлений, ни данные о личности подсудимой не дают оснований для вывода о возможности её исправления без специальных мер исправительного воздействия в условиях исправительного учреждения.

Характер, обстоятельства совершённых преступлений, сведения о личности подсудимой указывают на отсутствие возможности её исправления без реального отбывания лишения свободы. Таким образом, суд считает невозможным назначить наказание подсудимой с применением положений ст. 73, 53.1 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений и позволяющие применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, отсутствуют.

С учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений и степени их общественной опасности, сведений о личности ФИО1, основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступлений на менее тяжкую категорию судом не установлены.

Принимая во внимание, что преступления, совершённые ФИО1 относятся к категории тяжких преступлений, окончательное наказание с учётом сведений о личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается ФИО1 в исправительной колонии общего режима. Поскольку подсудимой назначается наказание в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях его дальнейшего исполнения, с учётом сведений о личности подсудимой, степени общественной опасности преступлений суд приходит к выводу о необходимости меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, штрафа, лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимой суд считает возможным не применять.

Руководствуясь ст. 307 – 309, 314, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. а. ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 

<

адрес>

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу хранить до разрешения вопроса о них по уголовному делу в отношении лиц, дела в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

По основанию, изложенному в п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т. е. ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, данный приговор не может быть обжалован. 

Разъяснить, что в соответствии со ст. 317.8 УПК РФ, если после назначения наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что осуждённая умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ. 

Разъяснить, что апелляционная жалоба подаётся через суд, постановивший приговор. При подаче апелляционной жалобы, осуждённая в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; принять участие в судебном заседании апелляционной инстанции как лично, так и посредством видеоконференцсвязи. Если осуждённая заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Осуждённая имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашённого защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеет право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осуждённой.

Председательствующий: подпись О. В. Ефимцев

Верно. Судья О. В. Ефимцев